Дело №RS0№-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.о. Красногорск 19 марта 2025 года

Красногорский городской суд Московской ФИО3 в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М.А.,

при секретаре ФИО5, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора Шульженко,

защитника: адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО2 ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, со средним образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: Московская ФИО3, 

<

адрес>, Красногорский бульвар, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ФИО4 совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ФИО4, действуя через неосведомленных о его (ФИО2 ФИО4) преступном умысле сотрудников магазина «Продукты 24 часа», расположенного по адресу Московская ФИО3, г.о. Красногорск, рп. Нахабино, 

<

адрес>, влд. 37, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты совершил продажу алкогольной продукции в количестве 1 бутылки на сумму 650 рублей, а также не позднее 19 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО2 ФИО4) совершил закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции в количестве 151 бутылки на общую сумму 133 284 рубля 97 копеек, а всего согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ осуществил закупку, хранение, продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции на общую сумму 133 284 рубля 97 копеек, что является крупным размером, а именно:

Так он (ФИО2 ФИО4), выполняющий функции управляющего магазина «Продукты 24» расположенного по адресу: Московская ФИО3, г.о. Красногорск, рп. Нахабино, 

<

адрес>, влд.37, который осуществляет свою деятельность в форме индивидуального предпринимателя ИП ФИО7 ИНН 

<

***>, в неустановленное точно время и месте, но не позднее 19 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел, тем самым закупил у неустановленного лица алкогольную и спиртосодержащую продукцию и осуществил ее хранение, а именно:

- водка «Архангельская» объёмом 0,1 л, в количестве 8 штук, стоимостью 180 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1440 рублей;

- водка «Капли» объёмом 0,1 л, в количестве 17 штук, стоимостью 120 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2040 рублей;

- водка «Пять озер» объёмом 0,1 л, в количестве 5 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 750 рублей;

- водка «Деревенька» объёмом 0,7 л, в количестве 3 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2400 рублей;

- водка «Мамонт» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 1500 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 3000 рублей;

- водка «AMG» объёмом 0,7 л, в количестве 2 штук, стоимостью 999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1998 рублей;

- водка «Зеленая марка» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1000 рублей;

- водка «Талка» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 650 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1300 рублей;

- водка «Столичная» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 550 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1100 рублей;

- водка «Русский стандарт» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 900 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1800 рублей;

- водка «Царская» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 800 рублей;

- водка «Пять озер» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 550 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1100 рублей;

- водка «Архангельская» объёмом 0,5 л, в количестве 3 штук, стоимостью 650 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1950 рублей;

- водка «Беленькая» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 600 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1200 рублей;

- водка «Белая березка» объёмом 0,5 л, в количестве 5 штук, стоимостью 700 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 3500 рублей;

- водка «Русский стандарт» объёмом 0,7 л, в количестве 3 штук, стоимостью 1200 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 3600 рублей;

- водка «Хаски» объёмом 0,5 л, в количестве 4 штук, стоимостью 600 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2400 рублей;

- водка «Беленькая» объёмом 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1600 рублей;

- коньяк «Армянский» объёмом 0,5 л, в количестве 15 штук, стоимостью 1200 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 18000 рублей;

- коньяк «Киновский» (5 звезд) объёмом 0,25 л, в количестве 5 штук, стоимостью 620 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 3100 рублей;

- коньяк «Киновский» (3 звезд) объёмом 0,25 л, в количестве 2 штук, стоимостью 580 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1160 рублей;

- коньяк «Старинный (Старший)» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 1050 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2100 рублей;

- коньяк «Шамкир» (5 звезд) объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 1199 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1199 рублей;

- коньяк «Шамкир» (7 звезд) объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 1299 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1299 рублей;

- коньяк «Жемчужина России» объёмом 0,25 л, в количестве 1 штук, стоимостью 499 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 499 рублей;

- коньяк «Арбени» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 999 рублей;

- коньяк «Old Land» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 999 рублей;

- коньяк «Старый Кенинсберг» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 2365 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2365 рублей;

- коньяк «Кальвадос» объёмом 0,75 л, в количестве 1 штук, стоимостью 2450 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2450 рублей;

- коньяк «Бихайв» объёмом 0,75 л, в количестве 1 штук, стоимостью 2750 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2750 рублей;

- коньяк «Древний Русский» объёмом 0,5 л, в количестве 4 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 3200 рублей;

- виски «Наки Томсон» объёмом 0,7 л, в количестве 3 штук, стоимостью 1999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 5997 рублей;

- виски «Red&Black» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 1100 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1100 рублей;

- виски «Джимбим» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 2999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2999 рублей;

- виски «Джимбим» объёмом 0,7 л, в количестве 2 штук, стоимостью 3499 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 6998 рублей;

- виски «Red&Black» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 999 рублей;

- виски «ДжонЛи» объёмом 0,75 л, в количестве 1 штук, стоимостью 2700 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2700 рублей;

- ликер «Фрукошульц кофе» объёмом 0,75 л, в количестве 1 штук, стоимостью 1999 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1999 рублей;

- ликер «Фрукошульц кюрасава» объёмом 0,75 л, в количестве 1 штук, стоимостью 1799 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 1799 рублей;

- джин «Бариста» объёмом 0,5 л, в количестве 5 штук, стоимостью 820 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 4100 рублей;

- текила «Каникся» объёмом 0,75 л, в количестве 2 штук, стоимостью 2450 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 4900 рублей;

- водка «Беленькая» объёмом 0,1 л, в количестве 20 штук, стоимостью 1006 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 20 120 рублей;

- виски «ЛакиНаки» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 660 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 660 рублей;

- виски «Унаки Томсон» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 799 рублей 99 копеек за 1 штуку, а всего, стоимостью 1598 рублей 98 копеек;

- виски «Red&Black» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 599 рублей 99 копеек за 1 штуку, а всего, стоимостью 599 рулей 99 копеек;

- виски «Аберфорт» объёмом 0,5 л, в количестве 3 штук, стоимостью 679 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 2037 рублей;

- коньяк «Ереванский дворик» объёмом 0,5 л, в количестве 1 штук, стоимостью 659 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 659 рублей;

- настойка «Деревенька» объёмом 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 920 рублей за 1 штуку, а всего, стоимостью 460 рублей, а всего в количестве 151 бутылку, общей стоимостью 133 284 рубля 97 копеек, организовав ее хранение также в помещении магазина «Продукты 24 часа» по вышеуказанному адресу, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, при этом преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды от незаконного сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная, что данный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию.

После чего, он (ФИО2 ФИО4), во исполнении своего преступного умысла, достоверно зная, что у ИП ФИО7 отсутствует специальное государственное разрешение в виде лицензии на розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышленно, с целью незаконной реализации алкогольной продукции, в нарушении ст.ст. 10.2, 11 и 18 № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 316-ФЗ), организовал ее дальнейшую продажу покупателям магазина, при этом, указав, неосведомленным о его (ФИО2 ФИО4) преступном умысле сотрудникам магазина необходимость реализации алкогольной продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 52 минуты неосведомленная о его (ФИО2 ФИО4) преступном умысле ФИО8 неофициально осуществляющая обязанности по должности продавца магазина «Продукты 24» по адресу: Московская ФИО3, г.о. Красногорск, рп. Нахабино, 

<

адрес>, влд. 37., осуществила продажу алкогольной продукции, а именно 1 бутылки водки «Талка» объемом 0,5 л, стоимостью 650 рублей, гражданину ФИО9 действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 53 минут по 22 часа 00 минут сотрудником полиции ФИО10 был произведен осмотр места происшествия магазина «Продукты 24», расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе которого была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция в количестве 151 бутылки.

Подсудимый ФИО2 ФИО4 в судебном заседании свою вину полностью признал, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указывая, что он полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, как они изложены в обвинительном заключении, и поддерживает ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, последствия особого порядка рассмотрения дела, постановления приговора и особенности его обжалования разъяснены ему судом и понятны. 

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, которые не возражали против особого порядка проведения судебного заседания и особого порядка принятия решения, также считает возможным проведение судебного заседания в особом порядке. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, эти доказательства достаточны для вынесения обвинительного приговора. 

Суд считает вину ФИО2 ФИО4 установленной. Действия подсудимого ФИО2 ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, поскольку он совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО2 ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, то, что дело рассматривалось в особом порядке, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 ФИО4 и на условия жизни его семьи. Суд учитывает, что ФИО2 ФИО4 ранее не судим и совершил преступление впервые, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризует по месту регистрации, наличие на иждивении ФИО2 ФИО4 детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жены, родителей-пенсионеров и иных родственников, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 ФИО4, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2 ФИО4 суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение цели наказания и исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом имущественного положения ФИО2 ФИО4, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

При этом исходя из характера и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая поведение ФИО2 ФИО4 во время и после совершения преступления, а также учитывая все установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, а именно: полное признание подсудимым ФИО2 ФИО4 своей вины, раскаяние последнего в содеянном, наличие положительной характеристики с места регистрации, наличие на иждивении ФИО2 ФИО4 двоих детей и иных родственников, совокупность которых, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО2 ФИО4 наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Банк получателя платежа: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК ПО МОСКОВСКОЙ ФИО3 

<

адрес>

р/с 03№

БИК: 004525987

Единый казначейский счет: 40№

ИНН: 

<

***>, КПП: 502401001, ОКАТМО 46744000

КБК 18№ УИН 18№

Меру пресечения осужденному ФИО2 ФИО4 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: алкогольную продукцию – конфисковать в доход государства, банковскую карту - оставить по принадлежности ФИО9

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.А. Андрейкина